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بررسیروندنمادگراییشمایلهادرنگارگریاسلامیازمنظرنشانهشناسی

تاریخ دریافت مقاله: 20/ 7 /89

تاریخ پذیرش مقاله: 20/ 89/11

چکیده:
بررسی شمایل نگاری در نگارگری اسلامی که دوره ها و مکاتب مختلف آن مملو ازآثاری است 
که در آن هنرمندان از روش های  مختلفی برای ترسیم چهره ائمه اطهار و اولیا بهره برده اند، نشان از 
گرایش به نوعی نمادگرایی در طرح شمایل ها چه در دوران گذشته و چه در دوره معاصر دارد. نگاه 
نمادین به شمایل ها اشاره به دو نکته دارد؛ نخست این که در اغلب موارد، ارتباط مخاطب با موضوع 
و محتوا، مربوط با شمایل ها بوده تا یک ارتباط حسی با آن ها، و نکته دوم این  شمایل نگاری به شکل 
نمادین به هنرمند این اجازه را می دهد تا در ارایه این گونه آثار توجه مخاطب را بیشتر متوجه برخی 
ویژگی های  قدسی و جایگاه خاص ائمه اطهار و اولیا نماید. البته نماد گرایی در این حوزه دارای 
اشکالات و کاستی هایی است که با ارزیابی دقیق آن، شاخص های  اصلی برای خلق آثار تصویری، 

متناسب با شأن اولیای الهی، مشخص خواهد شد.

اهدافمقاله:
1- مشخص نمودن ویژگی های  شمایل های  اولیا از منظر نشانه شناسی

2- بررسی روند نمادگرایی شمایل مقدسین در نگارگری ایرانی

سئولاتمقاله:
1- چه عواملی موجب نمادین شدن شمایل های  اولیا در نگارگری شده است؟ 

2- ویژگي هاي بصري و مفهومي نمادهاي شمایل هاي اولیا کدام است؟  

واژگانکلیدی:
خیالی نگاری، شمایل اولیا، نگارگری ایرانی اسلامی، نمادگرایی، مقدسین، نشانه شناسی، عناصر 

بصري ومفهومي.
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دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره سیزدهم/ پاییز- زمستان 1389

مقدمه
 از دیر باز یکی از نیازها و علاقه های  بشر دیدار و ارتباط با انسان های  مقدس بوده است که درگذشته 
در میان ملت های  مختلف به عنوان پیامبر، اولیا، و ائمه اطهار ظهور پیدا کرده اند. این انسان هاي 
پاکدامن و مقدس در میان افراد بشر همواره از جایگاه خاصی برخوردار بوده و در ادوار مختلف 

زندگی انسان، پل ارتباط با حضرت حق بوده اند. 
در زمان حیات این انسان های  متعالی، بشر با شنیدن کلام الهی و دیدار چهره های  نورانی ایشان به 
آرامشی درونی می رسید و تجلی خداوند را در این مقدسین مشاهده می نمود و در دوره های  بعد 
و در نبود آنان، شمایل های  خیالی ایشان، تا حدودی توانسته است خلاء دیداری و شنیداری آنان 
را جبران نماید. اما چنانچه از شواهد پیدا است مقدسین در زمان حیات خود اجازه تصویرگری از 
چهره شان را به کسی نمی دادند و عملًا مدارک مستندی نیز بدست نیامده است که خلاف این امر 

را اثبات نماید.
بنابراین در حوزه ارتباط های  تصویری، این سوال پیش می آید که اعتبار تصاویر موجود تکیه بر 
با این تصاویر بر چه پایه هایی  استوار است و تا چه میزان  چه مستنداتی دارد و ارتباط مخاطبان 
شمایل های  موجود را می توان  منتسب به اولیا دانست؟ به نظر می رسد با بررسي زمان ترسیم آثار بجا 
مانده، بتوان گفت که این تصاویر هیچ یک مستند نبوده و ساخته و پرداخته ذهن تصویرگران بوده 
است. البته ممکن است تعدادی از هنرمندان با کوشش در تهذیب نفس و طی مدارج عرفانی در 
شرایط خاصی این آثار را خلق کرده باشند اما این نکته نیز دلیلی برای انتساب شمایل ها به مقدسین 
نمی تواند باشد. از این رو می توان اظهار داشت، این شمایل ها برگرفته از برخی اطلاعات مندرج در 
کتب دینی و تاریخی و عمدتاً برگرفته از ذهن و قوه تخیل هنرمندان ترسیم شده اند، تا آن چه را که 
در حوزه دیداری مقدسین جای آن خالی بوده، به شکل شمایل های  ذهنی و در قالب های  مختلف 

هنری، در میان ادیان، پر نمایند. 
از این دست آثار، نمونه های  زیادی به ویژه شمایل حضرت مسیح در میان پیروان مسیحیت به نام 
»icon« در سده هاي اولیه میلادی ظهور پیدا نمود و در سده هاي بعد، نمونه هایی از این شمایل ها 
در کتب تصویرسازی شده حکومت های  اسلامی مانند حکومت ایلخانان در ایران ظاهر شد و تا به 
امروز نیز این روند تصویرگری ادامه پیدا کرده است.1 گرچه بعضی از صاحب نظران براین باورند 
که »نگارگری اسلامی و هنر کتاب نگاری )تذهیب( در ایران و ترکستان باختری قویاً تحت تأثیر 

هنر مانوی قرار داشته است.«2 

ایران  ایلخانان در  الهی از زمان  اولیای  1- سنت تصویر کردن چهره 
اسلامی باب شدو با توجه به رونق ادیان مسیحی و بودایی، در آغاز، این 
دسته از نگاره ها شدیداً  تحت تأثیرسنت های  رایج در نگارگری این دو 
تمدن بودند. )بازیل گری، نقاشی ایرانی، ترجمه عربعلی شروه، تهران، 

نشر دنیای نو،1383،ص29(.
2- کایت کلیم، هانس یواخیم، هنر مانوی، ترجمه ابوالقاسم اسماعیل 

پور، نشر اسطوره، تهران،1384،  ص71
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بررسی روند نمادگرایی شمایل ها در نگارگری اسلامی از منظر نشانه شناسی مرتضي افشاري/ حبیب الله آیت اللهي/ محمدعلي رجبي 

اما در سیر شمایل نگاری اولیای الهی چه ویژگی هایی بروز نموده که موجب شده است پیروان 
مذاهب مختلف بدون این که از موضوعات مرتبط با شمایل های  دیگر مذاهب اطلاعی داشته 

باشند، مقدس بودن آن ها را تشخیص دهند؟
به نظر می رسد شمایل نگاری از یک نگاه واقع گرایانه به سوی نگاهی نمادین، سوق پیدا کرده 
است؛ از این رو برای بررسی این روند، به آثار شمایلی پیامبران و اولیای الهی از دوره ایلخانی تا 
اواخر دوره صفوی در نگارگری ایران و دوره های  هم زمان با آن در نگارگری ممالک اسلامی، 
به عنوان یک مجموعه واحد توجه شده و با انتخاب آثاری که ویژگی های  نمادین آن سبب 

تمایز آن ها شده، این بررسی انجام شده است.

عناصربصريشمایلنگاريازدیدگاهنشانهشناسي
اساساً  ندارد و  ایران وجود  امروزین آن در نگارگری قدیم اسلام و  به مفهوم  شمایل نگاری 
نگاه، جهت و نیاز در گذشته، معطوف به  شمایل نگاری خاصی نبوده و آن چه در این خصوص 
صورت گرفته در بطن موضوعات تاریخی و دینی و اغلب در جهت چند محور مشخص و در 
قالب کتب، مصور سازی شده است. این محورها بیشتر از موضوعاتی متأثر بود که ادبیات ما 
به آن ها پرداخته است. جهت گیری اصلی و سیر آثار ادبیاتی ایران نیز در ارتباط تنگاتنگ با 
جهت گیری های حکومتی و نگاه جامعه شناسانه آن ها بوده است. توجه به تاریخ جهان، تاریخ 
ادیان، موضوعات اخلاقی، آموزه هاي  عرفانی، داستان های  پیامبران و فراز های  زندگی پیامبر 
اسلام از جمله این محورها است.3 در نسخه های  خطی دوره ایلخانی می توان اولین نمونه های  آن 
را مشاهده نمود.4 موضوعات انتخابی همواره در بیشتر محورها با زندگی یکی از اولیا و پیامبران 
گره خورده است، به خصوص در داستان های  پیامبران که یکی از پیامبران و اولیا نقش محوری 
دارند. اما اغلب این نقش در توصیف و شرح موضوع اصلی قرار داشته و هدف نهایي، مضمون 
و محتوا بوده است، نه طرح چهره و شمایل پیامبران و اولیا. به همین دلیل در اکثر نگاره ها،  
ویژگی هایي  مشخص و بارز در چهره، در جهت تمایز این مقدسین نسبت به سایر افراد دیده 

نمی شود.
در این راستا نگارگران در ترسیم چهره پیامبر و ائمه از روش های  گوناگونی بهره بردند که تابع 
اندیشه ها و اعتقادات حاکم در زمان تولید اثر بوده است. چهره ها زمانی با پوشیه تصویر می شد 
و در مواردی مثلًا در یک نگاره که پیامبراکرم )ص( همراه با یکی از ائمه اطهار حضور دارند، 
چهره پیامبر با پوشیه و چهره ائمه دیگر بدون پوشیه و با جزئیات، واقع گرایانه ترسیم شده است 
و یا در آثار برخی مکاتب، تأثیرات قومی و نژادی که با نژاد مقدسین هیچ قرابتی نداشته، در 
چهره ها، حالات و لباس، مشاهده می شود. همچنین نگارگران در مواردی برای شاخص نمودن 
ائمه اطهار که عموماً تحت عنوان موضوعی مشخص و در میان دیگر افراد در یک نگاره تصویر 
می شدند، از روش های  متفاوت بهره می جستند مانند اختصاص موقعیت های  مکانی خاص، در 
ترکیب بندی اثر و یا در نظر گرفتن نور5 برای آن ها که با نام هاله تقدس6 یا هاله نور به دور سر 

قرار می گرفت.7 در ادامه به صورت نور یا شعله منتشره به دور سر و یا تمام بدن در می آمد.8 
اما در ترسیم چهره پیامبر و ائمه اطهار و در فرایند تحول چهره نگاری مقدسین، هنرمندان به 

تدریج به یک مجموعه اصول قراردادی دست پیدا می کنند. 
یکی از ویژگی هایی که در بسیاری از آثار شمایلی نمود پیدا کرده است، جنبه نمادین بودن 
آن هاست که بیشتر از همه، در شمایل های  مذهبی مسلمانان شیعه به چشم می آید. استفاده نمادین 
از این گونه شمایل ها و یا به عبارت دیگر طرح نمادین شمایل ها در حوزه های  مختلف هنری، 
به ویژه در ایران رواج بیشتری داشته است. البته این اتفاق در طول زمان و به موازات حیات ادیان، 
شکل گرفته و قرارداد های  اعتباری آن به مرور ایام و آرام آرام به وجود آمده است. این گسترش 
کاربرد نمادین شمایل ها به گونه ای  بوده که کم کم شمایل ها خود به عنوان نماد یک انسان 

مقدس مورد پذیرش همه مذاهب قرار گرفتند. 
علم نشانه شناسی9 امروزه سعی دارد تا با طرح نظریه های  مختلف، به روشی برای طبقه بندی 
گونه های  متفاوت نشانه ای دست یابد و براساس ویژگی ها، قوانین و فرآیند های  دلالتی، آن ها را 

مشخص نموده و راه رمزگشایی و شناخت مفاهیم را نشان دهد.  

نسخه هایی  شامل  باقی مانده  دوره  این  از  که  مصوری  آثار  مهم ترین   -3
چون تاریخ طبری، مونس الاحرار، منافع الحیوان ابن بختیشوع، آثارالباقیه، 
ریاضی،  است.)محمدرضا  دمنه  و  کلیله  و  دموت  شاهنامه  جامع التواریخ، 
فرهنگ مصور اصطلاحات هنر ایران، تهران، دانشگاه الزهرا، 1375،  ص 

)220
نام و نشان خود، وقوع  به جاودان سازی  4- علاقه مندی سلاطین مغولی 
حوادث بزرگ، برخورد افکارو آگاهی های  مختلف و ایجاد روابط با ملل 
اروپایی و دربار های  مسیحی، ورود اطلاعات، علوم و فنون چینی و مغولی 
به ایران، تأثیر شخصیت فردی مغولان و علاقه آنان به دانستن تاریخ پیشینیان 
خود )بخصوص غازان خان(، فضل و اعتبار خاندان های  جوینی و رشیدی در 
قلمرو تاریخ نگاری، از جمله عواملی بود که موجب شکل گیری این بخش 
از علوم شد. جامع التواریخ تألیف رشیدالدین فضل الله همدانی را معمولاً از 
نخستین تواریخ عمومی جهان محسوب می دارند که در چندین جلد تألیف 
شده است.)اتینگ هاوزن و دیگران، فعالیت های  فرهنگی و ادبی ایلخانان، 
سلسله های  تاریخ ایران، ترجمه و تألیف یعقوب آزند، تهران، مولی،1383، 

صص 150-151(
مهمی  بسیار  جایگاه  از  ایرانیان  باور های   و  اعتقادات  در  همواره  نور   -5
برخوردار بوده است وبه عنوان نشانه ای الهی و ایزدی مورد پرستش قرار 
و  ذهنی  بت های   شایگان،  )داریوش  است  شده  شمرده  مقدس  و  گرفته 
خاطرات ازلی،  تهران، امیرکبیر، 1379، ص80( درتفکر اسلامی، نور، پرتو 
تابنده خداوند است که جهان را روشن می کند، عظمت و زیبایی عقل، کلام 
از انوار اسماءالله است. ترکیب کننده شکل های  مرکب، نور است و خداوند 
نور آسمان و زمین می باشد. )جی.سی.کوپر، فرهنگ مصور نماد های  سنتی، 

ملیحه کرباسیان، تهران، دانشگاه هنر، 1379، صص368 -367(
6- درهنر مذهبی، هاله جلوه ای از نور است که دور سر اشخاص مقدس 

قرار می گیرد.
(james Hall, Dictionary of Subjects and Symbols in Art, 
John Murray, London, 1993, p.144 ) 
هاله نماد نور الهی و نیروی ترکیبی آتش و طلای شمسی  یا نیروی الهی 
است؛ نور ساطع از ناحیه قدس خداوند، نیروی معنوی و قذرت نور، تقدس، 
فرّ، دایره شکوهمند، نبوغ، فضیلت، صدور قوه حیاتی موجود در سر، نیروی 
حیاتی فرد ونور متعالی معرفت نیز هست.)جی.سی.کوپر، فرهنگ مصور 

نماد های  سنتی، همان، ص267(
7- هاله تقدس اولین بار]در ایران[ برگرد سر میترا مشاهده شد که مظهر نور 
خورشید است و مربوط به 34تا 69 پیش از میلاد در نمرود داغ می باشد. 
)رمان گیرشمن، هنر ایران در دوره پارتی و ساسانی، بهرام فرهوشی، تهران، 

حوزه هنری، 1370، ص 67(
8- آتش نیز در جایگاه نور به عنوان عنصری مقدس مورد توجه بوده و به 
عنوان نماد نورانیت اشخاص و مقام الوهیت آنان به کار می رفته )داریوش 
جهانیان، عرفان زردشتی و اشراق )روشن درونی(، ماهنامه فروهر، سال 28، 

ش 7و 8، 1372،ص23( 
بر روی  بار  نخستین  برای  انسان ،  بدن  از  متصاعد  با شعله های   تقدس  هاله 
تا  هند وستان در حدود سده های  دوم  تندیس های  شمال غربی  و  سکه ها 
سوم میلادی دیده شده است. هاله و شعله  های  متصاعد از بدن به شکل های  
درآمد. بودا»بودیساتواها«  مختلف  جنبه  های   از  صورت یکی  به  مختلف 
)جیمز هال، فرهنگ نگاره ای نمادها در هنر شرق و غرب، رقیه بهزادی، 

تهران، فرهنگ معاصر 1380، صص 222- 221(.
9- در یک تعریف ساده، تمام چیز هایی که می تواند به جای چیز های  دیگر 
برمعنایی دلالت کند، نشانه نام دارد. نشانه بیانگر چیزی غیر از خود است،؛ 
می تواند طبیعی باشد یا قراردادی نشانه های بیماری یا فریادی که از سردرد 
اساس  بر  شوند  یعنی  تأویلی  هرگاه  هستند.  طبیعی  نشانه های  می کشیم 

قراردادی اجتماعی ارزیابی شوند شکل تازه ای  می یابند.
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سوسور10 در مورد نشانه بیان داشته است: »هرنشانه ای  دارای دو طیف است؛ یکی دال و دیگری مدلول. به تعبیر 
دیگر، دال صورت مادی نشانه و مدلول، درون مایه و معنای نشانه را افاده می کند.دال چیزی است که می توان آن را 
دید، شنید، بویید، چشید و یا لمس کرد.« به نظر سوسور هم دال و هم مدلول دارای منش و ماهیتی صرفاً روان شناختی 

هستند.
سوسور مدعی است که نشانه ها تنها در صورتی معنادار می شوند که بخشی ازنظام انتزاعی وتعمیم یافته، تلقی شوند. 
دریافت او از معنا دارای منش و ماهیتی صرفاً ساختاری است و در رابطه تضایفی قرار دارد. به همین اعتبار باید 
اولویت را در این عرصه به مناسبات داد و نه به اشیا و پدیده ها. بدین جهت معنای نشانه ها در مناسبت میان امور قابل 
ملاحظه است و نباید آن ها را در زمره ویژگی های  ذاتی قلمداد نمود. سوسور نشانه را برحسب جوهر و ماهیت درونی 
آن مورد مطالعه قرار نمی دهد. در نظر او نشانه ها بدواً و قبل از هر چیز به یکدیگر ارجاع داده می شوند به عبارت دیگر 

هیچ نشانه ای  به تنهایي واجد معنا نمی شود بلکه در ارتباط با سایر نشانه ها معنا دار می شود.«11
در نظر او مدلول تنها یک مفهوم ذهنی است و به طور کلی، مفاهیم عبارتند از ساختار های  ذهنی و نه موضوعات 
خارجی و عینی. به گفته او مدلول ها اموری متمایز و مستقل و خود پاینده در جهان عینی محسوب نمی شوند و 

نمی توان آن ها را ماهیتی ثابت و غیر قابل تغییر تعریف نمود.
پیرس12 براساس تقسیم بندی خود از نشانه ها، روابط میان دال و مدلول را توضیح داده و مسیری را برای معنا شناسی 

نشانه ها به وجود می آورد.13
به گمان پیرس »هرگاه از راه قراردادی نسبت مورد تأویلی، موضوع و مبنای نشانه روشن شود،  یا به بیان دیگر 

قراردادی دال را با مدلول  یکی کند، با نماد سروکار داریم.«14
باتوجه به تعاریف ارایه شده و نظر به دسته بندی نشانه از منظر پیرس که به نظر نگارندگان هماهنگی بیشتری با 
بحث نشانه شناسی در شمایل های  مذهبی دارد، به بررسی روند شمایل نگاری در حوزه نگارگری اسلامی پرداخته 
و نمونه هایی از شمایل ها که با این طبقه بندی مطابقت پیدا می کند، معرفی مي شوند. زیرا شمایل های  مقدسین ترسیم 
شده در دوره های مختلف نگارگری، در مواردی با نگاهی واقع گرایانه کار شده اند و فقط به جهت نقشی که در 
موضوع طرح شده داشته اند و به کمک توضیحات متن همراه به صورت کلی شبیه سازی می شدند، قابل شناسایی 
با به کار بردن ویژگی های   بودند. این نوع، از آثار نزدیک به نشانه های شمایلی هستند. و در مواردی نگارگران 
خاص در شمایل ها، هم آن ها را قابل شناسایی می نمودند و هم درون مایه ای  را به نمایش می گذاشتند. که این نمونه 
شمایل ها قابل تطبیق با نشانه های نمایه ای  هستند. در کنار این دسته از آثار، شاهد نگاره هایی هستیم که اگر مرتبط با 

هیچ موضوعی هم نباشند، به عنوان نماد یک انسان مقدس قابل تشخیص هستند.

بررسیویژگیهاینمادیندرشمایلنگاری
مروری کوتاه بر سیر شمایل نگاری اولیاء و ائمه اطهار در نگارگری اسلامی نشان از تحول تصویری از یک نگاه 
واقع گرا به سمت نوعی نماد گرایی دارد. آن چه مسلم است در این سیر تصویری ما شاهد گرایش های  متفاوتی در 
این حوزه هستیم که متأثر از حضور و آشنایی هنرمندان نگارگر با آثار تمدن های  دیگر است. با این حال می توان 
اظهار داشت که هنرمندان مسلمان به ویژه نگارگران ایرانی تلاش نموده اند در این گرایش ها، ویژگی های  ساختاری 

10- Ferdinand de Saussure, 1913-1857
 زبان شناس سوییسی لویی فردینان دو سوسور

11-Charles Sanders Peirce 1914-1839
سال  آخرین  در  که  آمریکایی  پراگماتیست  فیلسوف  و  منطق دان 

زندگی اش  یعنی 1914 اصطلاح نشانه شناسی را به کار گرفت. 
12- محمد ضیمران، درآمدی بر نشانه شناسی هنر، تهران، نشر قصه، 

چاپ دوم،  1383، صص 41-42
13- نمود )Representamen(: صورتی که نشانه به خود می گیرد 
از  که  معنایی   :)Interpretant(تفسیر، ]دال[  نیست.  مادی  الزاماً  و 
نشانه حاصل می شود. ]مدلول[، موضوع )Object(: نشانه به آن ارجاع 
می دهد. )فرزان سجودی،  نشانه شناسی کاربردی،  تهران،نشر قصه، 

چاپ دوم، 1383، ص 30(.
14- همان،  ص 41.

تصویر1-حضرتمحمد)ص(حجرالاسودرادرجایگاهشقرارمیدهد،ایلخانی،جامعالتواریخ،707/1307،کتابخانهدانشگاه
ادینبرو،اسکاتلند.
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نگارگری از میان نرود و ساختار اصلی آن حفظ شود. اما منظور از بیان این مطلب، توجه دادن به عناصر و یا ویژگی های  
البته در نگارگری اسلامی عناصر  مشترکی است که موجب نماد گرایی شمایل ها در نگارگری اسلامی شده است. 
مختلفی چون فرشته، ابر، و ویژگی هایی مانند کاربرد رنگ های  خاص، استفاده از تفاوت اندازه در پیکره ها )پرسپکتیو 
مقامی(، بزرگ نمودن سر و عمامه، در نظر گرفتن جای خاص در ترکیب بندی و... به کارگرفته شده که جنبه نشانه ای 
داشته و امروزه از آن ها به عنوان نماد  یاد می شود. اما هدف، طرح این موارد و بررسی آن ها نیست بلکه منظور تحلیلی 
کلی تر از منظر نشانه شناسی در شمایل ها است، زیرا نگاه به وجود آمده در نگارگری اسلامی، روند مشخص زمانی 
نداشته است. به ویژه که نمادگرایی شکل گرفته در نگارگری اسلامی تأثیر قابل توجهی بر شمایل نگاری در دوره معاصر 
و در حوزه تصویرسازی داشته است. البته این روند شکل منسجم و قابل قبولی نداشته است، زیرا در یک دوره زمانی 
مشخص، نمونه هایی به  وجود آمده اند که هم نگاه نمادین و هم نگاه واقع گرایانه داشته اند از همین رو بررسی در این 

حوزه نمی تواند تابع توالی زمانی باشد. 
از اولین شمایل نگاری اسلامی نمونه هایی هستند که تقریباً با نگاهی واقع گرایانه کار شده و به کارگیری تصویر مقدسین 
در نگاره ها در خدمت بیان موضوع بوده است. یکی از این نمونه ها در کتاب »التواریخ« موجود است )تصویر 1(، که 
موضوع آن قرار دادن سنگ »حجر الاسود« در جای خود و حل دعوا و درگیری میان دو قوم عرب توسط حضرت 
رسول، می باشد. در این نگاره محمد )ص( در میانه تصویر در حالی که سنگ را از روی پارچه بلند می کند، دیده 
می شود که با موی بلند ترسیم شده اند. »شاید مهم ترین ویژگی های  نگاره های  جامع التواریخ که به داستان های  اسلامی 
می پردازد، وضوح کامل در به نمایش گذاردن چهره پیامبر اکرم )ص( باشد؛ چیزی که قبل و بعد از آن به ندرت 
شاهدش بوده ایم.«15 همان طور که دیده می شود در این نگاره به غیر از موی بلند، هیچ عنصر بصری دیگری جهت خاص 
نمودن چهره، به کار گرفته نشده است و به نظر می رسد این دسته از آثار بیشتر تحت تأثیر آثار بیزانس و شرق دور بوده 
باشد چرا که این تاثیرا ت به خوبی در چهره و لباس و طراحی عناصر مشخص است. بحث نشانه شناسی و دسته بندی، این 
نوع نگاره ها که چهره ها با نگاهی واقع گرایانه ترسیم شده اند، قاعدتاً می بایست جزو دسته بندی نمونه های  شمایلی شناخته 
شوند، اما با توجه به زمان خلق آثار و عدم وجود نمونه های  تصویری مستند از پیامبر و اولیا، که این تصاویر را منتسب به 
آنان نماید، شاید نتوان به طور قاطع آن ها را در ردیف آثار شمایلی قرار داد. اما از طرف دیگر با وجود متون همراه این 
قبیل نگاره ها که مخاطب را در شناسایی مقدسین کمک می نماید، )پیامبر کسی است که سنگ حجر الاسود را از روی 
پارچه بلند می کند(، می توان آن ها را شمایلی قلمداد نمود و اظهار داشت کلیه تصاویر مقدسین که در قالب تصویرگری 
متون نسخه های  خطی به وجود آمده اند و چهره آن ها نگاه واقع گرایانه داشته و با متون همراه، شناسانده می شوند و در 
کنار آن ها هیچ عنصر نمادینی برای متمایز شدن به کار گرفته نشده، در زمره نشانه های شمایلی قرار می گیرند16 )تصویر2(.

تصویر2-نگاهابلیسبهآدموفرشتگان،دورهعثمانی،تاریخطبری،موزهتوپقاپی،استامبول.

15- مهناز شایسته فر، بررسی تاثیر سیره پیامبر اکرم)ص( بر هنر نگارگری 
اسلامی،تهران،  هنر  مطالعات  دوفصلنامه  نشریه  اسلامی،  معماری  و 

موسسه مطالعات هنر اسلامی،شماره5، پاییز و زمستان 1385، ص 125
16-آثار موجود در نسخ خطی جامع التواریخ از این نمونه ها می باشد. 
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تصویر3-غسلتعمیدمسیح)ع(،آثارالباقیه،مثنیبردارینهایي
ازنسخههایخطیادینبرو،ایلخانی،8/14،کتابخانهملیپاریس.

تصویر4-حضرتعیسی)ع(درکنارحضرتمحمد)ص(،آثار
الباقیهبیرونی،ایلخانی،8/14،کتابخانهدانشگاهادینبرو،اسکاتلند.

 شمایلهایینمایهای
در روند شمایل نگاری نگارگران و در راستای طرح جایگاه و جنبه معنوی مقدسین، با در نظر گرفتن 
ملاحظات فقهی دوره زمانی، از ویژگی ها و عناصر نمادینی که قابلیت بیان این ابعاد وجودی را 
داشته، استفاده می شد؛ مانند ترسیم کامل چهره همراه با هاله نور، ترسیم چهره با پوشیه به همراه هاله 

نوری با شکل های  متنوع و استفاده از ابعاد مختلف هاله نور.
در نمونه هایی از آثار شمایلی تصویرگران با اضافه نمودن عناصری بصری، سعی در متمایز کردن 
شخصیت اصلی موضوع نگاره، داشتند. از اولین عناصری که در نگارگری اسلامی به چشم می آید، 
هاله یا قرص نور است که در پشت سر مقدسین قرار می گرفت. در فرهنگ تصویری غرب و شرق 
و همچنین در گذشته هنری ایران، هاله نور، شاخصی برای تمایز مقدسین به شمار می رفت و مدخل 
ورودی در استفاده نمادین از عناصر بصری در نگارگری بوده است. در یکی از روش ها، نگارگران 
هم جزئیات چهره ها را ترسیم نموده و هم از هاله نور استفاده کرده اند. اما ویژگی های  چندان بارزی 
برای تمایز مقدسین از دیگر عناصر انسانی در نظر نگرفته و به قرار دادن هاله نوری به دور سر و یا 
جایگزینی آن ها در نقاط خاص ترکیب بندی، اکتفا نموده اند. اگرچه ممکن است در این نمونه از 
نگاره ها، عناصر نمادین دیگری مانند فرشته دیده شود که به موضوع روایت شده ربط پیدا کند، ولی 
به عنوان عنصر نمادین برای خود شمایل مطرح نبوده اند، بنابراین می توان بیان داشت در نگاره هایی 
که در کنار ترسیم جزئیات چهره مقدسین، از عنصر قرص نور برای ایجاد حس تقدس و القای 
ویژگی فرا واقع، استفاده نموده شده، شمایل ها جنبه نمایه ای  پیدا کرده اند. مانند تصویر 3 که غسل 
تعمید حضرت مسیح )ع( وتصویر 4 از نسخه آثار الباقیه که ترسیم حضرت محمد )ص( و حضرت 
عیسی)ع( نشان مي دهد. البته مواردی نیز دیده شده که یک عنصر بصری برای طرح ویژگی تقدس 
در یک نگاره، جایگاه نمادین پیدا نماید، مانند به کارگیری ابر در بالای سر پیامبر اکرم17 از همان 

17- مهناز شایسته فر، جایگاه و نمود مذهب در نگارگري ایراني )ایلخاني 
و تیموري(، دوفصلنامه مطالعات هنر اسلامي، شماره پنجم، پاییز- زمستان، 

1385، ص 106. 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

4343

بررسی روند نمادگرایی شمایل ها در نگارگری اسلامی از منظر نشانه شناسی مرتضي افشاري/ حبیب الله آیت اللهي/ محمدعلي رجبي 

نسخه که مربوط به واقعه غدیر می شود و در احادیث فقط برای ایشان تعریف شده است که آن نیز 
جنبه نمایه اي داشته و برای بیان مفهومی خاص به کار رفته است.18 البته در تصویر   4 حضرت رسول 
بازوبند ی با جمله »لا اله الا الله« به عنوان نوعی نشانه ای از جایگاه دینی بر تن دارند که این نشانه سازی 

برگرفته از ذهن نگارگر بوده است. 
عنصراولیه قرص نور در روند شکل گیری شمایل ها، کم کم جای خود را به »هاله منتشره« داد و عنصر 
جدید به عنوان نمادی اختصاصی برای متمایز کردن افراد مقدس به کار گرفته شد. گرچه کاربرد قرص 
نور به طور کلی کنار گذاشته نشد و در دوره های  بعد از آن دوباره استفاده شد.19 اما استفاده از هاله نور  
یا شعله منتشره به دور سر مقدسین بیشتر مورد اقبال نگارگران بود، زیرا این حالت ویژگی فرازمینی تری 
به چهره ها می داد، بدون این که خصوصیات متمایزی برای آن ها درنظر گرفته شود. به هر صورت این 
عنصر با توجه به قابلیت شکل پذیری و تنوع تصویری بسیار زیاد خود به عنوان یک عنصر بصری 
نمادین و تزیینی وارد نگارگری شد و تا امروز ارزش خود را حفظ کرده است. مانند تصاویر حضرت 
امیر در »خاوران نامه« ابن حسام، که نور منتشره با نقش تزیینی همراه شده است. )تصاویر 6 و5( اما این 
عنصر، تنها به ایجاد حس تقدس و فرا واقع بودن چهره ها کمک نموده و همانند قرص نور جنبه نمایه اي 
به شمایل ها داده است.)تصویر7( که حضرت خضر و الیاس را در کشف آب حیات نشان می دهد 
نمایه اي  به نمایش گذاشته است، همچنین ویژگی  و تصویر 8 که شمایل آدم و حوا در بهشت را 
به شکل بارزتری که مربوط به معراج حضرت رسول از نسخه »معراج نامه شاهرخی« دوره تیموری 
است، به خوبی آشکار است.20 »پیامبر در این سفر روحانی، به سمت مسجد الاقصی سوار بر براق21 به 
همراه جبرئیل از فرشتگانی که انعکاس بال های  رنگی ایشان در آسمان طنین انداخته، هدایایی به رسم 

خوش آمد گویی دریافت می کند که سمبل حفاظت یا حلقه ای بین فضای آسمانی و زمین است.«22
با توجه به شرایط متفاوت دوره ی  حکومتی ایران و وجود نظرات مختلف دینی در باب چهره نگاری، 
نگارگران در رویارویی احکام دینی عنصر تصویری »پوشیه« را به شمایل ها خود اضافه نمودند. در 
این روش نگارگران برای متمایز نمودن چهره ها، عنصر نمادین »نور منتشره« را کماکان حفظ نموده 
و بجای تصویر چهره ها، فضای صورت را با پارچه ای  منسوب به پوشیه پوشاندند. مانند تصویر 9 که 
مربوط به نسخه »حبیب السیر« بوده و در آن، حضرت علی)ع( به همراه حسنین )ع( نشان داده شده 
است. در این تصویر، بزرگ بودن سر و عمامه حضرت امیر برای تأکید بر جایگاه و شناساندن ایشان 
در میان فرزندانش به کار رفته است. همچنین تصویر10 از نادر تصاویری است که در آن پیامبری به  
جز پیامبر اسلام با پوشیه کار شده است. در این تصویر که به نسخه سلطان ابراهیم میرزا از هفت اورنگ 

جامی مربوط می شود،  شمایل حضرت سلیمان با پوشیه ترسیم شده است.
البته معدود نگاره هایی نیز وجود دارد که در آن ها فقط از عنصر پوشیه استفاده شده و هاله نور منتشره 
در آن ها حذف شده است. در این اثر امام علی النقی)ع( و همراهانش در یک منظره بهاری ترسیم 
شده اند، برای امام پوشیه قرار داده شده ولی نور منتشره برای ایشان در نظر گرفته نشده است.23 اما در 
بیشتر آثار شمایلی، این نور به کار رفته است همان طور که در نمونه های  تصویری مشاهده می شود، 
شاید قرار دادن پوشیه موجب به وجود آمدن تنوع زیاد در شکل و اندازه هاله های  منتشر مي شد. نور های  
منتشره گاهی فقط دور سر را پوشش می داده است. مانند تصویر 11 نسخه »احسن الکبار« با موضوع 

اسلام آوردن حمزه، هاله نور فقط دور سر پیامبر قرار دارد.
در مواردي هاله نورتمام پیکر اولیا را در بر گرفته است اثر معروف سلطان محمد، )معراج حضرت 
محمد)ص( از نسخه خمسه شاه طهماسب(24 به جهت ویژگی موضوع، از نور منتشره به زیباترین وجه 
در شکل و ابعاد برای تأکید بر شمایل حضرت و بیان موضوع، بهره برده شده است به گونه ای که 
ویژگی بصری هاله نور نگاره، خود به تنهایي بیننده را مجذوب می نماید و حس فرا واقع شمایل را دو 

چندان می کند. 
نمونه دیگری که در آن معراج پیامبر به تصویر شده است، به گونه ای  از نور منتشره استفاده شده که 
از سایر عناصر متمایز  نمادین  به شکل یک عنصر  )براق(  پیامبر و مرکب حضرت  کاملًا شخصیت 

شده اند.
در این آثار، حضور عنصر پوشیه در کنار هاله منتشره، کماکان نقش نمایه اي داشته است. اما ویژگی 
نور منتشره آن ها به گونه ای  است که شمایل ها را وارد مرحله ای  دیگری می نماید که هم جنبه نمایه اي 

داشته و هم به طرح شخصیتی نمادین،  نزدیک شده اند.25

18- نمونه هایي نیز با استفاده از همین روش به وجود آمده اند که 
مضموني مشابه را به تصویر کشیده اند اما عنصر نمادین تکمیلي 
مانند ابر را حذف نموده اند مانند اثري رونگاري شده از یکي 
از نسخ آثارالباقیه در مکتب اصفهان که در مدرسه عالي شهید 
مطهري نگه داري مي شود براي دیدن نمومه آثار ر. ک به )مهناز 
شایسته فر معرفي نسخه خطي آثارالباقیه، دوفصلنامه هنر اسلامي، 

سال سوم، شماره ششم"، تابستان 1386(. 
19- همان منبع، کلیه تصاویر نسخه رومگاري شده آثارالباقیه 

در مکتب اصفهان.
پیامبر  معجزه آساي  سفر  معراج نامه،  رزسگاري،  ماري   -20
)ص(، ترجمه ي مهناز شایسته فر، انتشارات مؤسسه مطالعات هنر 

اسلامي، 1385، ص 15.
پیامبر  معجزه آساي  سفر  معراج نامه،  رزسگاري،  ماري   -21

)ص(، پیشین، ص 24.
نامه  معراج  در  پیامبر  نمادین  حضور  شایسته فر،  مهناز   -22
شاهرخی، کتاب ماه هنر، دوره 12، شماره133، شهریور 1388، 

ص 19.
هنر  مطالعات  دوفصلنامه  به:  تصویر رک  مشاهده  23- جهت 
تابستان 1388، طرح  بهار -  پنجم، شماره دهم،  اسلامي، سال 

روي جلد.
زیبایي شناسي شعر  و  شایسته فر، جایگاه مضموني  مهناز،   -24
هنر  مطالعات  دوفصلنامه  طهماسبي،  شاه  نگاره هاي خمسه  در 
اسلامي، سال چهارم، شماره هفتم، پاییز - زمستان 1386، ص 

.20
25- Marianna Shreve Simpson, Persian Poetry, 
Painting & Patronage, Yale university Press, 
1998, p 70. 
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تصویر5-بیرونآمدنحضرتامیر)ع(ازچاه،فرهادنقاش،خاوراننامهابنحسام،شیراز،884/1480،موزههنرهایتزیینی،
تهران.

تصویر6-نبردحضرتامیرباطهماسبشاه،خاوراننامهابنحسام،شیراز،884/1480،موزههنرهایتزیینی،تهران.

تصویر7-کشفآبحیاتتوسطحضرتخضروالیاس،هندو
ایرانی،10/16،مجموعهناصرخلیلی،لندن،.

تصویر8-سجدهفرشتگاندرمقابلآدموحوا،فالنامهامام
سون، اسمیت مؤسسه صفوی،956/1550، صادق، جعفر

واشنگتن.
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اول، السیرجلد )ع(،حبیب بههمراهحسنین علی)ع( تصویر9-حضرت
صفوی،10/16،موزهکاخگلستان،تهران.

تصویر10-گفتگوبیپردهحضرتسلیمانوبلقیس،هفتاورنگجامی،نسخهسلطانابراهیممیرزا،صفوی،
1564-972/1555-963،گالریهنرفریر،واشنگتن.

از روش های  دیگر کاربرد نماد نور منتشره که توسط برخی از نگارگران و برای طرح جایگاه مقامی 
مقدسین از آن بهره گرفته شده، استفاده از تنوع اندازه شعله های  نور است. در این شکل از ترسیم، 
بزرگ  یا کوچک بودن نور منتشره، حکایت از مقام معنوی مقدسین حاضر در یک تصویر را داشته 
است. نگارگر با استفاده از این نورها و به کمک بزرگی و کوچکی هاله نور بکار رفته، جبران 
آشکار نبودن چهره ها را نیز می نماید. در واقع اندازه هاله نور، حکایت از رتبه و جایگاه مقدسین 
دارد؛، که این ویژگی نیز کارکردی نمایه اي داشته است. به طور نمونه به ازدواج حضرت امیر و 
حضرت زهرا)ع( از نسخه »سیر النبی« دوره عثمانی بوده است.26 در این تصویر که پیامبر نیز حضور 
دارند. نگارگر برای ایشان هاله اي بزرگ، و برای حضرت زهرا)ع( هاله اي کوچک تر در نظر گرفته 
و برای حضرت امیر اساساً نوری قرار نداده است. یا نمونه ي دیگر از همان نسخه که مربوط به اولین 
نماز جماعت در اسلام است و درآن هاله اي تمام قد برای پیامبر و هاله اي کوچک و محدود به دور 
سر، برای حضرت خدیجه در نظر گرفته شده و برای حضرت امیر که نوجوان بوده هاله اي تعبیه 

نشده است.27

عناصرتزیینیونمادین
شناسایی  برای  نمادین  عنصر  عنوان یک  به  نوشته  خط  به کارگیری  و  تزیینی  عناصر  از  استفاده 
شناساندن  و  وجودی  ابعاد  دادن  نشان  برای  نگارگران  که  است  روش هایی  جمله  از  مقدسین، 

مقدسین استفاده مي کردند.

26-  جهت مشاده تصویر رک به: مهناز شایسته فر، مکتب نگارگري 
بغداد با تأکید بر مضامین شیعي، دوفصلنامه مطالعات هنر اسلامي، 

سال پنجم، شماره 10، بهار - تابستان 1388، ص 67.
27- مهناز شایسته فر، هنر شیعي در نگارگري و کتیبه نگاري تیموریان 

و صفویان، تهران، مؤسسه مطالعات هنر اسلامي، 1384، ص 145.
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برای  تزیینی  از عناصر  نگارگران  از  منتشره، برخی  نور  به کارگیری پوشیه و هاله  در کنار روند 
نقوش گیاهی را روی عمامه و پوشیه  استفاده می کردند و  خاص تر شدن شمایل های  مقدسین 
ترسیم می نمودند. که البته این گونه شمایل نگاری ها بیشتر جنبه شخصی داشته و به عنوان  یک روش 
متداول مورد استفاده قرار نمی گرفت. برای این نمونه از آثار که در آن نگارگر به دنبال طرح مفاهیم 
بود، می توان وجه نمایه اي را در نظر گرفت. تصویر 12 از دوره صفوی، حضرت امیر را در حال 
کندن در قلعه خیبر نشان می دهد، تنها با ترسیم نقوش تزیینی روی پوشیه ایشان، حضرت را متمایز 

و به وسیله آن نقوش، سعی در ارزش گذاری شمایل شده است. 
در کنار استفاده از این نوع روش، شکل دیگری از کاربرد به چشم می آید. در تصویر 13 که 
موضوع آن معجزه مشهور پیامبر است و حضرت را در حال دو نیم کردن ماه نشان می دهد، نگارگر 
به طور ویژه نقوشی را برای لباس پیامبر در نظر گرفته است. لباس عناصر انسانی دیگر، هیچ گونه 
نقشی ندارد. این نگاه تزیینی در نور منتشره نیز مشاهد می شود به گونه ای که ارتباط تزیینی آن و 
لباس حضرت، به خوبی آشکار است. اما از نکات جالب توجه و نمادین دیگر که کمتر بدین شکل 
از آن استفاده شده، ترسیم ماه با چشم، دهان، بینی و دیگر اجزای صورت است که از یک نوع 
شخصیت پردازی نمادین که در قرآن برای عناصر غیر زنده به کار رفته، الهام گرفته شده تا موضوع 

و مفهوم مورد نظر به صورت کامل به نمایش درآید.
همان گونه که اشاره شد، هنرمندان در مواردی برای تأکید و یا برای شناساندن شخصیت مقدس 
ترسیم شده، با توجه به سلیقه فردی از عناصر ی استفاده نمودند که کاربرد عمومی در  شمایل نگاری 
نداشته و به طور موردی به کار می رفته است. ازجمله این عناصر می توان به کاربرد خط به عنوان یک 
عنصر نمادین روی پوشیه اشاره کرد که با هدف مشخص نمودن هویت شخصیت مقدس مورد 
نظر به کار رفته است.28 چنانچه در تصویر 14 از نسخه »استرآبادی« دیده می شود، در صحنه ای  که 
پیامبر و همسرش عایشه ترسیم شده اند، نگارگر برای مشخص نمودن حضرت رسول نام ایشان را 
روی پوشیه و عمامه آورده است. گرچه برای شناسایی عایشه نیز از خط نوشته استفاده شده اما این 

نوشته روی پس زمینه دیده می شود. 

هشتم/  سده ي  به ویژه  میانه  سده  نقاشي هاي  در  تقدس  هاله   -28
نام  که  مي شد  داده  نشان  طلا  از  مدوري  هاله  صورت  به  چهاردهم 
شخص نیز بر گرد آن نوشته شده بود. )جیمز هال، فرهنگ نگاره اي 

نمادها در هنر شرق و غرب، پیشین، ص 222(.

تصویر11-اسلامآوردنامیرحمزه،قاسمعلي،احسنالکبار،
صفوي،کتابخانهمليسنپترزبورگ،روسیه،10/16.
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نمونه دیگر مربوط به درخواست جبرئیل از پیامبر برای خواندن آیه اول سوره علق 
می شود، در تصویر 15 که دو بار نام پیامبر نوشته شده است؛ یعنی علاوه بر این که روی 
عمامه نام حضرت ذکر شده، در قسمت پوشیه نیز کلمه »یا محمد« آمده که به نظر 
می رسد با درج این کلمه، نگارگر خواسته پیام وحی و یا حالت خطاب وحی را نیز 
برساند. در مجموع این نوع روش شمایل نگاری می تواند در زیرگروه نشانه های نمادین 
قرار گیرد. اما در شمای کلی، به جنبه نمادین بسیار نزدیک شده است و شاید بتوان 

آن ها را در مرز شمایل های  نمادین قرارداد. 

حالتهایقراردادیعناصرانسانی
حالت های   گرفته اند  بهره  آن ها  از  شمایل  ترسیم  در  نگارگران  که  ویژگی هایی  از 
قراردادی عناصر انسانی نگاره ای  غیر مذهبی و حالت های  قراردادی ادیان دیگر است، 

که جنبه نمادین پیدا کرده اند.
استفاده از قرارداد های  پذیرفته شده موجود در نگارگری غیر مذهبی که برای ترسیم 
اشخاص خاص به کار می رفته است مانند حالت قراردادی نشستن پادشاهان، از جمله 
این ویژگی ها است. نگارگران از از این خصوصیت و قرارداد برای ترسیم حالت هایی 
تعریف شده برای شمایل ها بهره می بردند. درتصویر 16 از نگاره های  هند و ایرانی، از 
این حالت برای حضرت سلیمان استفاده شده  و در تصویر دیگری از خاوران نامه، 

حضرت امیر دارای چنین حالتی است.29
نگاره دیگری که موضوع آن حضرت رسول و فرستادگان مسیلمه کذاب می باشد و 
در آن نگارگر پیامبر را به همین حالت ترسیم نموده است30 نکته اي که در این نگاره 
بیشتر جلب توجه می نماید ترسیم چهره مقدسین است که در دوره صفوی کمتر به 

چشم می آید.
بوده، چنین  ایلخانی«  »آثارالباقیه  نسخه  از  نسخه رونگاری  این  این که  دلیل  به  شاید 
روشی اتخاذ شده باشد. به هر شکل در این روش علاوه بر حالت های  خاص، کم کم 

قرارداد های  دیگری نیز همراه  شمایل نگاری شد و از حیطه نمایه اي بودن خارج شد.
استفاده از حالت های  قراردادی تا آن جا ادامه پیدا می کند که نگارگران از حالت های  
قراردادی دیگر ادیان، نیز وام می گرفتند، به ویژه در مواردی که نگاره ها تحت تأثیر 
نیز وارد   آثار شرقی قرار می گیرند،  حالت قراردادی نشستن شخصیت دینی آن ها 
شمایل نگاری می شود. از این دست نمونه ها می توان به حالتی نزدیک به حالت های  
قراردادی نشستن شخصیت »بودا« اشاره نمود. درتصویري از آثار دوره عثمانی، دو 
فراز از زندگی حضرت ابراهیم یعنی قربانی کردن حضرت اسماعیل و ابراهیم در آتش 
به تصویر در آمده، که حالت نشستن حضرت در آتش، از حالت آشنا و قراردادی 

نشستن بودا الهام گرفته شده است. )تصویر 17(
به طور کلی حالت روبرو بسیار کم در نگارگری استفاده می شده است چرا که در آثار 
نگارگری به ندرت مشاهده می شود که حالت تمام رخ با چنین وضعیت قرارگیری 
دست ها و پاها مورد استفاده قرار گرفته باشد و مشخصاً هنرمند این حالت را برای 

استفاده از جنبه قراردادی مذهبی آن به کار برده است. 
از دیگر حالت های  قراردادی نشستن که در ایران شناخته تر و خاص تر می باشد، حالتی 
است که در تصویر 18 دیده مي شود که پیامبر را در جمع یاران نشان می دهد. شمایلی 
از حضرت رسول است که در آن ها از نماد نور منتشره و پوشیه استفاده شده، اما در 
کنار آن طراحی پیکر، به شکلی نظام یافته رسیده است، که این نکته در قرارگیری 
حالت بدن، دست ها و پاها به خوبی مشهود است. به طوری که حالت پیکره این قابلیت 
قرار گیرد.  استفاده  اولیا مورد  نشستن  برای  ثابت  الگویی  به عنوان  بعدها  تا  را دارد 
همان گونه که در دوره های  بعد در نقاشی خیالی نگاری و چاپ سنگی از حالت های  
استفاده  تمثال ها  برای ترسیم  قراردادی  از حالت های   به عنوان یکی  نمونه  این  مشابه 
نموده؛ مانند حالت شمایل حضرت علی)ع( وحسنین استفاده شده است )تصویر 19(.

تصویر12-کندندرخیبرتوسطحضرتعلی)ع(،صفوی،974/1567،موزهچستر
بیتی،دوبلین.

و  فرهنگ  وزارت  نامه،  خاوران  بیرجندي،  خوسفي  حسام  ابن   -29
ارشاد اسلامي، 1381، ص 111.

خطي  نسخه  معرفي  شایسته فر،  مهناز  به:  رک  مشاهده  جهت   -30
آثارالباقیه موجود در کتابخانه مدرسه عالي شهید مطهري، دو فصلنامه 

مطالعات هنر اسلامي شماره ششم، بهار - تابستان 1386، ص 35.
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تصویر14-پیامبروهمسرشعایشه،استرآبادی،صفوی،975/1567،کتابخانهرازا،رامپورهند. تصویر13-حضرتمحمد)ص(ماهرادونیممیکند،فالنامه،صفوی،10/16،کتابخانهدولتی
ساکسون،درسدنآلمان.

تصویر15-راست،جبرئیلازپیامبرمیخواهدسورهعلقرابخواند،استرآبادی،صفوی،
975/1567،کتابخانهرازا،رامپورهند.

تصویر16-چپ،وحوشدراطرافحضرتسلیمانوبلقیس،هندوایرانی،10/16،مجموعه
ناصرخلیلی،لندن.
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تصویر17-فرشتهگوسفندیبرایقربانیمیآوردوحضرتابراهیمدرآتش،
زبدهالتواریخ،دورهعثمانی،990/1583،موزهترکهنراسلامی،استامبول.

تصویر18-پیامبردرجمعیاران،تاریخالفن،دورهعثمانی،10/16،موزهتوپقاپی،استامبول.

تصویر19-چپ،شمایلحضرتعلی)ع(وحسنین)ع(،خیالینگاری،
رنگوروغنرویبوم،14/20،مجموعهخصوصی.

تصویر20-رسیدنحضرتمحمد)ص(بهنزدیکیمکه،سیرالنبی،دورهعثمانی،973/1595،
موزهتوپقاپی،استامبول.
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تصویر22-پیامبر،حضرتعلی)ع(،حمزهودیگریاراندرراهخانهخدا،بدهیلمحمدومحمدمشهدی
کشمیری،هندوایرانی،1224/1810،کتابخانهرازا،رامپورهند. تصویر21-معراجپیامبر،قصصالانبیا،صفوی،11/17،کتابخانهملیپاریس.

نمادگرایيصرف
پیکره شمایل پیامبر همچنان که در تصویر 15 مشاهده نمودیم از لحاظ طراحی و حالت نشستن و قرارگیری دست ها و پاها بسیار ساده شده و خطوط 
محیطی آن به شکل منحنی و فانتزی رسم شده به طوری که وجهه ای آرم گونه پیدا نموده است. این مورد را می توان نمونه خوبی از نماد های  شمایلی 
دانست. در واقع حضور نور منتشره، قراردادن پوشیه، استفاده از خط نوشته، حالت و طراحی قراردادی آن موجب شده که این کل خود به یک نماد 

تبدیل شود، نمادی که نشان از یک انسان مقدس دارد.
هنرمندان در روند شمایل نگاری اولیای الهی، ویژگی های  دیگری را نیز لحاظ می نمودند که شمایل ها را هر چه بیشتر به سمت نمادگرایی صرف سوق 
می داد. از جمله این موارد می توان به تصویر 20 اشاره نمود. در این شمایل که مربوط به حضرت رسول می شود، هنرمند با حذف جزئیات ظاهری 
شمایل و ماسکه کردن پیکره برای ایجاد حس نورانیت، فضای بدن را رنگ روشن مایل به سفید قرار داده و فقط اشاره مختصری به بعضی از جزئیات 

طراحی آن نموده است. این نمونه نیز مانند نمونه قبلی دارای خصوصیات نمادین بوده و آن را به عنوان یک نماد شمایلی مطرح می نماید. 
در واقع این نمادها به طور عام نشان از یک فرد مقدس دارد که هر فردی با دیدن آن، این مفهوم را در می یابد حتی اگر به متن ضمیمه توجه نشود باز 

این نماد بیانگر یک انسان مقدس می باشد.
از دیگر مواردی که شمایل ها را وجه ای نمادین داده است، نمونه آثاری است که هنرمند در آن به طورکلی چهره را حذف و به جای سیمای فرد 
مقدس، هاله نور منتشره قرار داده است، تصویر 21 با موضوع معراج پیامبر، مربوط به نسخه ای  از کتاب قصص الانبیا، تنها تصویری از این مجموعه 

است که نه تنها چهره درآن کار نشده است بلکه پوشیه نیز به جای چهره ترسیم نشده و به جای آن نور منتشره قرار گرفته است.
 البته به نظر می رسد در این نوع روش به ویژگی های  زیباشناسانه اثر، لطمه وارد شده و بیننده حس خوبی از مشاهده اثر پیدا نمی کند. از این حیث شاید 

این روش، شیوه مناسبی برای طرح مقدسین نباشد. 
اما بودند هنرمندانی که به طور کل نگاهی نمادین داشته و لزومی در ترسیم چهره مقدسین نمی دیدند از همین رو آنان در روایت تصویری موضوع 
مورد نظر، پا را فراتر گذاشته، و به طور کل چهره و پیکره مقدسین را حذف کرده و فقط به گذاشتن نمادی از نور منتشره به جای شخص مقدس اکتفا 
نمودند. این نمونه از آثار را می توان از جمله نمونه های  ناموفق قلمداد نمود. مانند تصویر 22 که پیامبر و حضرت امیر را در راه خانه خدا نشان می دهد.
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نتیجهگیری
با توجه به مباحث طرح شده و ملاحظه رویکردی شمایل نگاری در نگارگری اسلامی که از دوره ایلخانی تا اواخر دوره 
صفویه و دوره  های  عثمانی و هند داشته است، می توان اظهار داشت، ترسیم سیمای اولیای الهی در ابتدای حیات خود 
با یک نگاه واقع گرایانه صورت می گرفت و شمایل ها از طریق متون و یا آگاهی قبلی مخاطب از موضوع مورد نظر،  قابل 
شناسایی بودند. بدین لحاظ این دسته از آثار را می توان از بعُد نشانه شناسی، نشانه های شمایلی نامید. مانند تصاویر مختلفی 
که در نسخه های  خطی »جامع التواریخ« و »نفحات الانس« جامی کار شده است. اما در واقع تصویرگری مقدسین در 
نگارگری اسلامی روندی نمادین داشته است و اولین عنصر نمادین که وارد نگارگری شد نماد قرص نور بود که قبل 
از آن نزد دیگر فرهنگ ها از جمله ایران تعریف شده بود. حضور این عنصر نمادین سبب پیدایش یک حس تقدس در 
شمایل ها می شد. در واقع یک عنصر نمادین سبب شده بود که از جنبه نشانه شناسی، این گونه شمایل ها، جز نشانه های 

نمایه اي محسوب شوند. 
این روش ترسیم در نسخی مانند »آثارالباقیه« دوره ایلخانی دیده می شود. بعد ها این عنصر نمادین کم کم جای خود را به 
عنصر نمادین مشابهی به نام »نور یا شعله منتشره« داد، یعنی علاوه بر آن که چهره نیز ترسیم می شد هاله نور منتشره نیز سبب 
تمایز شخص مقدس از دیگر عناصر انسانی در نگاره ها می شد. مانند شمایل های  متعددی که از حضرت امیر و پیامبر در 
نسخه های  »خاوران نامه«، »معراج نامه شاهرخی« و »فالنامه امام جعفرصادق« به چشم می خورد. با توجه به محدویت هایی 
که در بعضی از دوره ها در طرح چهره پیامبر اسلام و دیگر ائمه به وجود آمد، عنصر نمادین پوشیه به شمایل ها اضافه 
شد، و بسیاری از شمایل ها با این دو عنصر نمادین ترسیم شدند، که نمونه های  بسیار فراوانی از آن در شمایل حضرت 
محمد )ص( در دوره صفوی و دوره های  هم زمان با آن در هند و عثمانی، دیده می شود که نسخه »حبیب السیر«، »احسن 
الکبار«، »خمسه طهماسبی«، »هفت اورنگ« از نمونه  های  آشکار آن است. ولی در نمونه هایی محدودی، عناصر دیگری 
به شمایل ها اضافه شد که گاهاً تزیینی و یا نمادین بودند. مانند عناصر گیاهی و یا خط نوشته، که همین امر سبب شد، 
در مواردی که شمایل ها با پوشیه و هاله نور منتشره، کار می شدند، مخاطب پی به ویژگی های  ارزشی اولیا برده و بفهمد 

ایشان از مقدسین دین اسلام و از ائمه شیعه می باشد. می توان این موارد را عاملی برای نمایه اي شدن شمایل ها دانست. 
ویژگی دیگری که در ادامه روند  شمایل نگاری مورد استفاده قرار گرفت، حالت های  قراردادی، طراحی های  ساده شده 
فانتزی و نشان و آرم گونه پیکره ها و حذف جزئیات اندام ها است که موجب شد شمایل ها از مرز نمایه اي گذشته و خود 

به نمادی برای نشان دادن شخصیت های  مقدس تبدیل شوند. 
درمواردی نیز، نمادگرایی تا جایی پیش رفت که به حذف چهره و یا کل پیکره و قرار دادن نور منتشره به جای آن ها 
انجامید. البته این گونه آثار از اقبال خوبی برخوردار نشده و نمونه های  معدودی از این شمایل ها بوجود آمد که در زمزه 

آثار قابل قبول برای  شمایل نگاری قرار نگرفتند.
در مجموع با توجه ویژگی های  شمایل هایی که در ترسیم آن ها در کنار عناصر نمادین، چهره هایی با خصوصیت های  
قومی متفاوت مانند مغولی، چینی، غربی، ترکمنی و ایرانی، نقش می شدند و یا اصلًا جزئیات آن ها ترسیم نمی شدند، 
نشان می دهد که روند ترسیم اولیا در نگارگری اسلامی از جنبه نشانه شناسی با وجه شمایلی شروع شده و در قالب 
نمایه اي ادامه یافته است و با توجه به مرور زمان و تکرار کاربرد این ویژگی ها، شمایل ها خود به سمت نماد شدن حرکت 
کرده و به تنهایي بدون این که با موضوعی خاص مرتبط باشند، دارای ارزش نمادین برای طرح یک شخصیت مقدس 

شدند. این قابلیت به وجود آمده موجب ظهور نماد های  شمایلی شد.
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